
 

Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento per l’Energia  

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Indizione di procedura di acquisizione di contratto sotto soglia per la ricarica di n. 

1 bombola di Elio (HE) 6.0 di nostra proprietà e per il noleggio e la ricarica di n. 1 bombola di 

Elio (HE) 6.0. 

 

 

VISTO il Decreto Legge n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” relativo all’istituzione del Ministero della 

Transizione ecologica che riunisce le attuali competenze del Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare con le attribuzioni in materia di energia fino ad ora ripartite 

tra altri dicasteri; 

VISTO il DPCM di riorganizzazione del Ministero della Transizione ecologica, del 

Dipartimento Energia, nel quale confluisce la Direzione Generale per le Infrastrutture e la 

Sicurezza dei sistemi energetici e geominerari, che assume la nuova denominazione 

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza; 

VISTO il DPCM 31/03/2022, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore della Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza alla Dott.ssa 

Marilena Barbaro, registrato alla Corte dei Conti al n. 1023 in data 22/04/2022; 

VISTA la Direttiva di secondo livello emanata con decreto del Capo Dipartimento 

Energia n. 11623 del 14/04/2022, e in particolare l’art. 1 “Assegnazione delle risorse 

finanziarie e umane e dei correlati obiettivi”;  

 CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra fra le categorie generali acquisibili 

mediante affidamento diretto individuate all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 

2016 e che l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore a € 40.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto a ditta specializzata, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

PRECISATO che il contratto ha ad oggetto la ricarica di n. 1 bombola di Elio (HE) 6.0 di 

nostra proprietà e il noleggio e la ricarica di n. 1 bombola di Elio (HE) 6.0. indispensabili per 

le analisi di laboratorio effettuate dalla Divisione V e relative all’attività ispettiva per la 

sicurezza off-shore sulle piattaforme di produzione di idrocarburi.  

 Questo Ministero ha interpellato la Società SIAD S.p.A.;  

 le clausole essenziali saranno contenute nel documento di stipula del contratto; 



 

• il Dott. Marco Mastroianni è il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

VISTO Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36, comma 2; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finanziata con mezzi propri di bilancio; 

 

DETERMINA 

1) di attivare la procedura di acquisizione di contratto sotto soglia; 

2)  di individuare quali clausole essenziali del contratto quelle riportate nel documento 

di stipula del contratto; 

3) di quantificare il valore dell’appalto in € 661,00 IVA esclusa; 

4) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà a seguito della valutazione della congruità 

tecnico/economica dell’offerta. 

       

IL DIRETTORE GENERALE 

      Dr.a Marilena Barbaro 

 


		2022-07-21T13:07:36+0000
	Marilena Barbaro




